Andere gaben allerdings der Nachwelt Anlaß zum Lob, wie z.B. Sara, Rebekka, Lia, Rachel, Rut, Hanna, die Frau des Elkana und die Frau, die für Elias ein Zimmer einrichtete, in dem sie ihm aufwartete; Judith, Ester, die Jungfrau Maria, Anna, die prophetische Gaben hatte, Maria Magdalena und andere Frauen, die dem Herrn nachfolgten, und Dorkas, die immer gute Werke tat und Almosen gab, und viele andere. Beachte auch, worin sie alle lobenswert handelten.

Ferner gilt: so wie es in unseren Tagen einige schlechte Frauen gibt, die die schlechten [Vorbilder] nachahmen, so gibt es auch einige, die durch Gottes Gnade gut sind und die guten nachahmen, die durch Gottesfurcht den heilbringenden Geist empfangen haben und inmitten eines verderbten Volkes ein heiligmäßiges Leben führen, und diese werden Königinnen [bzw. Beginen] genannt. Beachte auch, daß viele Männer und Frauen ganz in der Welt verankert sind und sich so sehr mit Äußerlichkeiten beschäftigen, daß sie selten an ihre Seelen denken; diese Frauen sind jedoch nicht so, sondern sie denken mehr an die Seele und sind um sie besorgt – das bewirkt die Gottesfurcht: *Wer den Herrn fürchtet, der wendet sich dem Herzen zu.* Wer sich dem Herzen zugewandt hat, soll ferner darauf bedacht sein, es zu heiligen durch alles, was in der Vergangenheit

⁴Der vollständige Vers lautet: *qui odit correptionem vestigium est peccatoris et qui timet Deum convertet ad cor suum* (Sir 21, 7); die deutsche Einheitsübersetzung: "Wer Ermahnung haßt, geht in des Sünders Fußspur, doch wer den Herrn fürchtet, nimmt sie zu Herzen." (Sir 21, 6)

valentia, et sic faciunt istae, et hoc facit idem timor. Eccl.2. *Qui timent Deum, in conspectu illius sanctificabunt animas suas,*⁵ quia vero parum hoc prodest nisi de futuro caveantur peccata, istae summopere ab hoc cavent, et hoc facit idem timor. Prover.15. *Per timorem Domini declinatur a malo.* Quia vero non sufficit in se malum persequi, nisi ubique malum odiatur, ideo istae ubique peccatum detestantur timore Domini ad hoc incitante. Iuxta illud Prover.8. *Timor Domini odit malum.* Quia vero avertere a malo minus est, nisi quis exerceat in bonis, ideo, et istae excitant, et exercent se in omni bono eodem timore ad hoc excitante, secundum illud. Eccl.15. *Qui timet Deum faciet bona.* Sed quia sunt aliqui, qui etsi faciunt bona multa, tamen in multis sunt negligentes, vel circa minora peccata, vel circa commisiones, et similia. Iste cavent huiusmodi negligentias eodem spiritu agitatae. Iuxta illud Eccl.7. *Qui timet Deum nihil negligit.*⁶ Denique sollicitae diligentes debent inquirere quae beneplacita sunt Domino, ut illa faciant, quod est super omnia, et hoc facit idem timor. Eccl.2. *Qui timet Deum inquiret ea, quae beneplacita sunt ei.* Felices Reginae, et omni laude dignissimae, quae timore divi-